1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 150/2025 – 18 DE JUNHO
INFORMATIVO: DESAFIOS DA REGÊNCIA PARA ESPETÁCULOS DE DANÇA COM
LOGIOIA ORBE

Convida-se os alunos e alunas para participar da masterclass “Desafios da regência para espetáculos de
dança”, que será realizada na próxima segunda-feira, 23 de junho, das 14h às 16h, no Centro Cultural
Camargo Guarnieri (Sala 25 – 2º andar), na USP. A atividade é promovida pela Orquestra Sinfônica da USP
(OSUSP) e será ministrada pelo renomado maestro Javier Logioia Orbe.

Logioia Orbe é considerado um dos maiores especialistas em regência para espetáculos de balé da América
Latina, com uma carreira marcada por colaborações com importantes companhias, teatros, orquestras e
bailarinos. Nesta masterclass, o maestro compartilhará aspectos técnicos e artísticos da regência aplicada à
dança, abordando temas como:

▪ A relação entre maestro, orquestra, coreógrafo e bailarinos
▪ A importância do acompanhamento dos ensaios das companhias
▪ Dificuldades comuns em repertórios orquestrais de balé
▪ Casos práticos vivenciados em palcos da América Latina e do exterior

A atividade é aberta a todos os interessados, com foco especial em regentes, estudantes de regência,
músicos e bailarinos que desejem aprofundar seu entendimento sobre a complexa e fascinante interação
entre a música orquestral e a dança.

2

MASTERCLASS COM O MAESTRO JAVIER LOGIOIA ORBE
"DESAFIOS DA REGÊNCIA PARA ESPETÁCULOS DE DANÇA"

LOCAL: Centro Cultural Camargo Guarnieri – Sala 25 – Rua do Anfiteatro, 109 – Cidade Universitária –
Butantã
DATA: 23 de junho (segunda-feira)
HORÁRIO: Das 14h às 16h
ENTRADA GRATUITA
CERTIFICADO MEDIANTE INSCRIÇÃO E PRESENÇA

CLIQUE AQUI PARA REALIZAR SUA INSCRIÇÃO

A participação é gratuita, e os inscritos que comparecerem à atividade terão direito a certificado.

Contamos com o apoio de vocês para a divulgação desta importante oportunidade formativa, e com a
presença de todos os interessados!

OBSERVAÇÃO: A EMESP Tom Jobim apenas realiza a divulgação do evento acima. A responsabilidade pela
disponibilização do link, informações, e qualquer questão referente ao evento é única e exclusivamente da
instituição parceira.

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_______________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:
(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889
secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 18/06/2025

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2025

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2025

https://uspdigital.usp.br/apolo/apoObterCurso?cod_curso=10400517&cod_edicao=25001&numseqofeedi=1&id_periodo=&id_modalidade=
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/